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Lebenslauf 
Dr. Stefan Steiger

geboren: Eisenstadt, 20.12.1967
1987 - 1994           Studium BWL (Mag. + Dr.)

WU Wien
1994 - 2000           Berufsanwärter PWT, Neudörfl + LBG, Wien

2001 Bestellung zum Steuerberater
Seit 2001 Selbständiger Steuerberater und geschäftsführender  

GS elixa SteuerberatungsGmbH 
(Horn, Wien, Mattersburg) – www.elixa.at

Seit 2001 Leitung Internetportal www.sv-beratung.at
Seit 1999 Autor und Fachvortragender
Seit 2006 Lektor Fachhochschule Eisenstadt
Seit 2009 Leiter KV-Ausschuss KWT
Seit 2010 Präsident der KWT, Landesstelle Burgenland
Kontakt stefan.steiger@elixa.at
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Pendlerförderung
(Seite 174)
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Pendlerpauschale
(§ 16 Abs 1 Z 6 EStG)

PP in Höhe nicht verändert!
Allerdings neue Gliederung:

Kleine PP - § 16 Abs 1 Z 6 lit c EStG
Großes PP - § 16 Abs 1 Z 6 lit d EStG
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Kein Pendlerpauschale bei Kfz-
Sachbezug (§ 16 Abs 1 Z 6 lit b EStG)

Ab 01.05.2013 kein PP/PE bei Kfz-
Sachbezug
Bis 30.04.2013 kann PP/PE bei der PV 
bzw. Arbn.-V. noch berücksichtigt 
werden
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PP und Teilzeitkräfte 
(§ 16 Abs 1 Z 6 lit e EStG)

„volles“ PP bei mind. 11 Tagen pro 
Monat der Nutzung der Strecke 
Wohnung – Arbeitsstätte
Ab 4 – 7 Tage = 1/3 der PP-Werte
Ab 8 – 10 Tage = 2/3 der PP-Werte
Rundungsbestimmungen?
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Obergrenze Pendlerpauschale 
(§ 16 Abs 1 Z 6 lit e EStG)

Maximal ein volles PP (100% oder 3/3) 
steht pro Monat zu 
Haftungsrisiko des AGs bei mehrfacher 
Abrechnung bei mehreren 
Dienstverhältnissen?
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Jobticket (§ 26 Z 5 lit b EStG)

Jobticket = Werkverkehr mit 
öffentlichen Verkehrsmittel
Wegfall der Notwendigkeit des PP für 
Jobticket – daher auch innerstädtisch, 
z.B. Wien, möglich
Bestimmungen (Kauf durch AG, RG an 
AG, etc) der LStRl bleiben aufrecht
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Pendlereuro (§ 33 Abs 5 Z 4 EStG)

PE = spezieller Absetzbetrag (reduziert daher 
die Steuerlast)
Tatsächliche Entfernung der einfachen 
Wegstrecke * 2 = Jahresbetrag PE
Jahresbetrag / 12 = monatliche PE
Aliquotierung bei Teilzeitkräften (siehe PP)
Berücksichtigung bei PV oder Arbn. – Veranl.
Neuauflage Formular L34
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Negativsteuer/Pendlerzuschlag
Pendlerausgleichsbetrag 

(§ 33 Abs 9 und 9a EStG)

Erhöhung Negativsteuer von 15% auf 18% 
(der Pflichtbeiträge) dadurch Erhöhung von 
€ 251,-- auf € 290,-- (dadurch bis zu € 400,--
gesamte Negativsteuer möglich)
Pendlerausgleichsbetrag = gleichmäßige 
Einschleifung des Pendlerzuschlages von 
€ 290,-- auf € 0,-- (dadurch trotzdem 
Steuergutschrift)
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Aufrollungsverpflichtung 
(§ 124b Z 242 EStG)

Berücksichtigung PP/PE bis spätestens 
30. Juni 2013, wenn technische und 
organisatorische Voraussetzungen 
vorliegen
Dienstverhältnis muss noch aufrecht 
sein
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Inkrafttreten

Noch kein BGBl. veröffentlicht 
(voraussichtlich Ende März 2013)
Inkrafttreten 

Ab 01.01.2013 (rückwirkend)
Bei Wegfall PP bei Kfz-Sachbezug erst ab 
01.05.2013
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Montageprivileg (Seite 176)

Sicherheitsgefährdung: Voraussetzung jeweils zu 
Beginn des Monats
Monatsfrist bei begünstigten ausländ. Vorhaben

Dienstreisen max. 3 Tage
Reiseziele innerhalb der 400 km-Grenze wie Inland
Nach Erfüllung der Monatsfrist Urlaub nach 
unschädlicher Dienstreise generell möglich

Anerkennung auch nicht ortsfester Anlagen  

Solidarabgabe (Seite 178f) 

Gestaffelte Erhöhung des 6 %-igen festen 
Steuersatzes ab einem Jahreseinkommen von ca. 
€ 185.000,-- (= monatlich ca. € 13.214,--) 
Gilt für Bezüge gemäß § 67 Abs 1 und 2 EStG (nicht 
für Abfertigungen etc.)
Anpassung der Einschleifregelung durch Deckelung
Befristung der Solidarabgabe auf 4 Jahre (bis 
31.12.2016)
Anwendbar ab 01.01.2013!
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Neue Meldebestimmungen 
(Seite 180ff)

Bei voraussichtlichem Überschreiten der 
VG – Anmeldung aktuelles Jahr/Antrag 
„Opting-In“ – sonst Beitragszuschlag 
von 9,3% auf KV- und PV-Beiträge
Gilt ab Beitragsjahr 2012

Neues Krankengeld im GSVG 
(Seite 184ff)

KV nach dem GSVG
Weniger als 25 Mitarbeiter
Keine zusätzlichen Beiträge
Keine Wartezeit
Anspruch bei Arbeitsunfähigkeit wegen Krankheit
Ab dem 43. Tag Leistung von € 27,73 pro Tag – maximal für 20 
Wochen
Meldung innerhalb von 2 Wochen an die SVA
Leistung ist steuerpflichtig
Zusatzversicherung und Unterstützungsleistung laufen parallel
Keine wesentlichen Änderungen in der Zusatzversicherung (§ 9 
GSVG) – Achtung: neue Mindest-BGL
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Altersteilzeit
(Seite 187)

„Blockvariante“ nur mehr bei Einstellung einer zuvor 
arbeitslosen Ersatzkraft bzw. Lehrling spätestens mit 
Beginn der Freizeitphase 
„Kontinuierliche Variante“ künftig bis zur Vollendung 
des Regelpensionsalters möglich
Altersteilzeit längstens für die Dauer von fünf Jahren
Neuregelungen nur für Neuabschlüsse ab 1.1.2013

Änderung bei der Beschäftigung 
„älterer“ Dienstnehmer

Ausnahme AlV-Beiträge (§ 1 AlVG):
Bei Zuerkennung einer Pensionsleistung
Bei Erfüllung der Anspruchsvoraussetzung für eine 
Pensionsleistung (Ausnahme: Korridorpension)
Bei Erreichung des 63. Lebensjahres
Gilt für alle Personen mit Geburtsdatum ab 01.01.1953
Personen, die bis zum 31.12.1952 geboren sind, fallen unter 
das „Altrecht“
Achtung: Aufgrund des § 2 AMPFG fallen Männer, die vor 
dem 02.06.1953 bzw. Frauen, die vor dem 02.03.1954 
geboren sind, noch in das Altrecht – dh. die Beiträge werden 
aus dem Mitteln der Arbeitslosenversicherung getragen.
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Sachbezug arbeitsplatznahe 
Unterkunft

Neuregelung ab 1.1.2013 (v.a. für Saisonbeschäftigte) 
bei Überlassung einer arbeitsplatznahen Unterkunft im 
Interesse des Arbeitgebers

Unterkunft bis 30 m2: kein Sachbezugswert
Unterkunft zw. 30 m2 und 40 m2 und Nutzung für maximal 
12 Monate: Abschlag vom üblichen Sachbezugswert in der 
Höhe von 35%
Über 40 m2: voller Sachbezugswert
Siehe Sachbezugswerte-VO

Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit!


